
N A T I O N A L  G E O G R A P H I C Z Á Ř Í  2 0 1 9

O B S A H Na obálce:
Keltové byli zruční řemeslníci, vyráběli 
zbraně, oděvy, kožené boty i nádherné 
zlaté šperky.
ILUSTRACE: SAMSON GOETZE

R E P O R T Á Ž E
i
Vzestup a pád Keltů
Keltské kmeny vládly 
v jižním Německu 
a v rozsáhlé oblasti 
střední Evropy sedm 
set let. Kdo byli Keltové 
a co způsobilo jejich 
záhadný úpadek? 
NAPSAL SIEBO HEINKEN 
ILUSTRACE SAMSON 
GOETZE

..........................................20

Arktida se zahřívá
Představte si vrcholek 
světa bez ledu. Mohlo 
by к tomu dojít dřív, 
než si myslíte. 
.......................................48

Nová studená válka
Arktida taje a státy 
soupeří o to, který 
z nich ovládne přírodní 
zdroje a plavební trasy 
pohřbené pod ledem. 
NAPSAL NEIL SHEA 
FOTOGRAFIE LOUIE PALU 

.......................................54

Hrozba pod zemí
Arktický permafrost 
taje rychleji, než jsme 
očekávali. Tání přetváří 
půdu a uvolňuje uhlí
katé plyny, které by 
mohly urychlit změnu 
klimatu.
NAPSAL CRAIG WELCH 
FOTOGRAFIE KATIE 

ORLIN SKÁ

Návrat medvědů
Jedni je milují, druzí se 
jich obávají. Zda se tyto 
šelmy u nás opět trvale 
usadí, záleží především 
na nás.
N APSALA: M ARLENE 

G 0 R IN G O V Á
FOTOGRAFIE: MARC GRAF 

A  CHRISTINE SONVILLOVÁ 

........................................102

78


